
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

Servidor Objetivo

GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 
CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 

Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 977/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/745889, de 14 de junho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ ITAITUBA /SANTARÉM/PA, no período de 14 a 17/06/2022.

Servidor Objetivo

DAYAN SERIQUE DOS SANTOS, matrícula funcional 
nº5365465/3, CPF 404.000.422-15, cargo Coordenador de Área 
/ Especialista em Educação Classe I, lotado no Centro Regional 

de Governo do Baixo Amazonas.

Cumprir agenda Institucional, no referido município .

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 978/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/745925, de 14 de junho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ ITAITUBA/ SANTARÉM/PA, no período de 14 a 17/06/2022.

Servidor Objetivo

RONILMA SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº 5945736/1, 
CPF 716.995.382-04, cargo Assessor de Comunicação, lotada no 

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
Cobertura jornalística, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 814642

PORTARIA Nº 787/2022-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/740592,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIANA RODRIGUES DA SILVA do cargo em comissão de 
Diretor do Núcleo de Gestão de Resultados, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 13 de junho de 2022. 

II. nomear OSWALDO HILTON BOTELHO DE BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Núcleo de Gestão de Resultados, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 13 de junho de 2022.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 788/2022-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/740592,
R E S O L V E:
I. exonerar HELTON CHARLES ARAÚJO MORAES do cargo em comissão de 
Diretor de Prevenção Social da Violência e da Criminalidade, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 13 de junho de 2022. 
II. nomear MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Prevenção Social da Violência e da Criminalidade, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 13 de junho de 2022.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 789/2022-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/740592,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES do cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 13 
de junho de 2022. 
II. nomear GLAUCO COIMBRA MAIA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 13 de 
junho de 2022.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 790/2022-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/740592,
R E S O L V E:
nomear HELTON CHARLES ARAÚJO MORAES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5 , com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 13 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 791/2022-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/737811,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Sistema de Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 8 de junho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 814647


